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وزیر خارجه روسیه در دیدار با وزیر خارجه 
کشورمان به روابط مستحکم دو کشور اشاره 
و تاکید کرد : مناسبات تهران و مسکو در 
همه زمینه‌ها رو به گسترش است و در حال 
حاضر نیز سند جامع همکاری‌های بلندمدت 
دو کشور در دست بررسی و نهایی شدن است.

سرگئی لاوروف با اشاره به افزایش چشمگیر 
حجم مناسبات اقتصادی ایران و روسیه گفت: 
هر دو کشور در خصوص بسیاری از مسائل 

بین‌المللی اشتراک نظر دارند.
 وی با اشاره به رایزنی‌های منظم در سطوح 
عالی بین دو کشور افزود : در مذاکرات امروز 
درباره مذاکرات وین ، تحولات اوکراین ، مسئله 
سوریه و یمن به طور مفصل بحث و گفت‌وگو 

می‌کنیم.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
اسپوتنیک، سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه 
روسیه در این دیدار  همچنین از مواضع 
اصولی جمهوری اسامی ایران درخصوص 
آنچه هم‌اکنون در اوکراین در حال رخ دادن 

است، تشکر و قدردانی کرد.
لاوروف همچنین با اشاره مذاکرات وین تاکید 
کرد که گفت‌وگوها در پایتخت اتریش برای 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در 

حالت نهایی قرار گرفته است.
وی در ادامه اظهار داشت: من اطمینان دارم 
که چشم اندازها حتی چشمگیرتر است، 
به‌ویژه با توجه به اینکه ما به مرحله نهایی 
برای حصول توافقی به منظور ازسرگیری 
برجام برای حل‌وفصل وضعیت پیرامون برنامه 

هسته‌ای ایران وارد شده‌ایم.
نفی موضع آمریکا درباره کارشکنی مسکو

وزیر امور خارجه روسیه در یک کنفرانس 
خبری مشترک با وزیر امور خارجه کشورمان با 
نفی اظهارات آمریکا درباره مانع تراشی روسیه 
در مذاکرات وین، گفت مسکو از واشنگتن در 
زمینه همکاری‌ها در چارچوب برجام، ضمانت 

کتبی دریافت کرده است.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه 
امروز در یک کنفرانس خبری مشترک پس 
از دیدارش با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان در مسکو، گفت که اظهارات 
آمریکا مبنی بر این که مسکو در حال مانع 
تراشی بر سر راه تلاش‌ها در راستای احیای 

توافق هسته‌ای است، صحت ندارد.
لاوروف گفت روسیه تضمین کتبی از واشنگتن 
دریافت کرده است که تحریم‌ها اعمال شده بر 
مسکو در پی حمله روسیه به اوکراین مانع 
همکاری]با ایران[ در چارچوب توافق نخواهد 

شد.
درهمین حال، »دمیتری پسکوف« سخنگوی 
کرملین]ریاست جمهوری روسیه[ امروز 

سه‌شنبه گفت، منافع روسیه در توافق 
هسته‌ای، مستقیما توسط تحریم‌های غرب 
علیه روسیه تحت تاثیر قرار خواهد گرفت، 
بنابراین آمریکا باید اطمینان بدهد منافع ملی 

روسیه کاملا در نظر گرفته خواهد شد.
پسکوف در این باره در جمع خبرنگاران بیان 
کرد: تحریم‌ها علیه روسیه تاثیر مستقیمی بر 

منافع کشور ما در زمینه این توافق دارد.
به گفته او، آمریکا موضع روسیه را می‌داند و 
»یک‌موضوع برای تداوم مذاکرات وجود دارد 
این موضعی است که برای ما بسیار مهم 

است.«
کتمان ممانعت روسیه از ادامه مذاکرات 

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان در نشست خبری با سرگئی لاوروف 

گفت: هیچ ارتباطی میان تحولات اوکراین و 
مذاکرات وین وجود ندارد. بر اساس گزارش 
العالم ، وی ادامه داد: اگر با آمریکا درباره چند 
مورد که خط قرمز ما است به توافق برسیم، 
روسیه همچنان تا پایان در کنار ما خواهد بود.

رئیس دستگاه دیپلماسی گفت که روسیه 
نقش سازنده‌ای در مذاکرات وین ایفا کرده 
است. امیرعبداللهیان گفت: در شب گذشته 
وزیر اوکراین از من خواست تا دولت روسیه 
جنگ را متوقف بکند و راهکار‌های سیاسی را 

در پیش بگیرد.
وی گفت: ما با همکارم لاورف در خصوص 
تحولات اوکراین گفت‌وگو کردم و راه حل 
بحران اوکراین را با درک شناخت ریشه‌های 
واقعی می‌دَانیم همانطور که با جنگ در 

افغانستان و یمن مخالفیم جنگ در اوکراین 
را راه حل نمی‌دانیم. از گفت‌وگوهایی که بین 
لاوروف و وزیر خارجه اوکراین از آنتالیا شروع 
شده و به صورت وبیناری شروع شده استقبال 
می‌کنیم. وزیر خارجه اوکراین از من خواست 
این پیام را به لاوروف منتقل کنم که اوکراین 
خواستار توقف جنگ و تمرکز بر راه‌حل 

سیاسی است.
وزیر خارجه با اشاره به تحریم‌های ظالمانه 
آمریکا اظهار داشت: معتقدیم برای بازگشت 
آوارگان و بازسازی در سوریه و در مسیر 
سیاسی تمرکز بر فرمت سازنده آستانه 
استفاده کرد و به مردم سوریه کمک کرد که 
از این شرایط سختی که با آن مواجهند که 
تحریم‌های یکجانبه سزار علیه ملت سوریه 
اعمال می‌شود مردم سوریه به زندگی طبیعی 
خود برگردند و در بازسازی سوریه و بازگشت 

آوارگان سرعت داده شود.
به گزارش ایسنا، اظهارات لاوروف در پی 
این مطرح می‌شود که با ایجاد تغییراتی در 
مناسبات سیاسی بین‌المللی در پی حمله 
روسیه به اوکراین و اعمال تحریم‌های 
اقتصادی علیه مسکو، دور هشتم مذاکرات وین 
برای احیای توافق هسته‌ای با پیچیدگی‌هایی 
مواجه شده است. این مذاکرات چند روز 
پیش در حالی به دنبال تحولات اخیر با وقفه 
مواجه شد که به گفته طرفین، پیش‌رفت‌های 

چشم‌گیری در آن ایجاد شده بود.
بخشی از این تحولات، کشمکش‌هایی است که 
در روابط واشنگتن-مسکو در زمینه درخواست 
روسیه مبنی بر دریافت ضمانت کتبی از 
آمریکا جهت مصون ماندن روابط اقتصادی-

تجاری‌اش با ایران از تحریم‌ها ایجاد شده است. 
دولت آمریکا موضوع تحریم‌های روسیه را که 
در پی حمله آن به اوکراین اعمال شده‌اند به 
روند مذاکرات وین بی‌ربط می‌داند و با هرگونه 
صدور معافیت یا ارائه تصمین در این زمینه، تا 

کنون مخالفت کرده است.

وزیرخارجه روسیه در دیدار با امیرعبداللهیان:

برای برجام از آمریکا ضمانت کتبی گرفته‌ایم

منابع انگلیسی مدعی شدند

احتمال آزادی نازنین زاغری
وکیل »نازنین زاغری« تبعه دو تابعیتی 
فعالیت‌های  به جرم  که  بریتانایی-ایرانی 
تبلیغی علیه نظام جمهوری اسامی ایران 
محکوم است، به تازگی ادعا کرده است که 
اخبار خوبی درباره آزادی موکل او در راه 

است.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز روز 
سه‌شنبه با انتشار گزارشی همسو با سایر 
رسانه‌های غربی تاش کرده تا پرونده 
آزادی زاغری را به پیشرفت در مذاکرات 

ایران و انگلیس برای تسویه بدهی قدیمی 
لندن گره بزند و بر همین اساس نوشت: با 
ادامه گفت‌وگوها درباره بدهی قدیمی ۴۰۰ 
میلیون پوندی )۵۲۰ میلیون دلاری( انگلیس 
به ایران، حجت کرمانی وکیل نازنین زاغری 
گفت که امیدوار است به زودی خبرهای 

خوبی شنیده شود.
در همین حال تولیپ صدیق نماینده مجلس 
بریتانیا از منطقه‌ای که خانواده زاغری در 
انگلیس زندگی می‌کنند در توئیتی مدعی 

شد که گذرنامه انگلیسی نامبرده به او تحویل 
شده است.

این نماینده مجلس بریتانیا همچنین در 
صفحه توئیتر خود مدعی شده که هم اکنون 
یک هیات مذاکره کننده از انگلیس در تهران 

حضور دارد.
این درحالی است که تاکنون هیچ یک از 
مقامات رسمی ذیربط کشور درباره ادعای 
مطرح شده درباره آزادی زاغری اظهار نظر 

نکرده‌اند.

بیستمین روز حمله روسیه به اوکراین با ادامه 
گلوله‌باران شهرهای مهم این کشور از جمله 
کی‌یف، پایتخت، آغاز شد. تصاویر ویدیویی 
حاکی از وقوع آتش‌سوزی در یک ساختمان 
مسکونی در غرب کی‌یف پس از شنیده شدن 
صدی انفجارهای بزرگ در پایتخت است. 
انتظار می‌رود مذاکرات صلح بین روسیه و 

اوکراین دیروز )سه‌شنبه( ادامه یافت.
وزارت دفاع روسیه روز سه شنبه اعلام کرد که 
نیروهای مسلح روسیه تمام منطقه خرسون در 
جنوب اوکراین را به کنترل خود در آورده اند. 
خرسون یک شهر بندری مهم به وسعت ۱۳۶ 
کیلومتر در جنوب اوکراین در کناره دریای 
سیاه است. براساس برآوردهای سال ۲۰۲۱، 
این منطقه بیش از ۲۸۳ هزار نفر جمعیت 
دارد. حدود نیمی از جمعیت این منطقه روس 
تبار هستند. شهردار کی‌یف، پایتخت اوکراین 
روز سه‌شنبه گفت که از پایان روز تا صبح روز 
پنجشنبه مقررات منع رفت و آمد در شهر به 

مدت ۳۶ ساعت به اجرا در خواهد آمد. 
خروج غیرنظامیان از طریق گذرگاه امن در 
ماریوپل ادامه دارد و قرار است روز چهارشنبه 
ولودیمیر زلنسکی، رییس‌جمهوری اوکراین 
برای کنگره آمریکا سخنرانی کند. او پیشتر 

در مجلس عوام بریتانیا نیز به طور ویدیویی 
سخنرانی کرده است. آخرین آمار سازمان 
ملل متحد نشان می‌دهد که شمار افرادی که 
از زمان آغاز جنگ مجبور به فرار از اوکراین 
شده‌اند به دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر رسیده 
است. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
هشدار داده است که تبعات جنگ اوکراین 
می‌تواند منجر به »طوفانی از قحطی« در 
شماری از کشورهای جهان شود. دبیرکل 
سازمان ملل دوشنبه به خبرنگاران گفت که 
تصمیم ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روسیه پیش از حمله به اوکراین برای قرار دادن 
نیروهای هسته‌ای خودش در بالاترین سطح 

هشدار یک »تحول استخوان‌سوز« بود.
او گفت: دورنمای درگیری هسته‌ای که زمانی 
»غیر قابل تصور« بود، اکنون به محدوده 

»احتمال« بازگشته است.
دورنمای جنگ و صلح

در کوران جنگ ، مشاور رئیس دفتر رئیس 
جمهوری اوکراین از احتمال امضای توافق صلح 

با روسیه تا ماه می )اردیبهشت( خبر داد.
»اولکسی آرستوویچ« در گفت وگو با خبرنگاران 
خاطرنشان کرد: رسیدن به توافق صلح با 
روسیه می تواند در آینده نزدیک یعنی یکی 

دو هفته آینده یا دربدترین حالت، در ماه می 
اتفاق بیفتد.این مقام اوکراینی در عین حال، از 
احتمال تداوم درگیری های محلی در اوکراین 

طی یک سال آینده خبر داد.
چهارمین دور مذاکرات بین طرف روسی و 
اوکراینی از طریق ویدئو کنفرانس در روز 
دوشنبه برگزار شد. یک مشاور دفتر زلنسکی 
از تداوم گفت و گوها در روز سه شنبه خبر 

داده است.
تاکید لندن بر مقابله با هژمونی

انرژی کرملین
بوریس جانسون نخست وزیر بریتانیا در 
اظهاراتی از کشورهای غربی خواست تا 
»کنترل« منابع انرژی خود را به دست گرفته 
و پایان »اعتیاد« به نفت و گاز روسیه که آنها 
را در معرض »باج گیری« ولادیمیر پوتین قرار 

داده را رقم بزنند.
»بوریس جانسون« در حالی از سران کشورهای 
اروپایی خواست تا دست از وابستگی به انرژی 
روسیه بردارند که انتظار می رود وی به زودی 
به عربستان سفر کند و سران ریاض را متقاعد 

به افزایش تولید نفت و گاز کند.
جانسون از کشورهای غربی خواسته است تا 
»کنترل« منابع انرژی را به دست گیرند و به 

»اعتیاد« به نفت و گاز روسیه پایان دهند؛ 
امری که به گفته وی سبب باج خواهی روسیه 
از اروپا شده است. نخست وزیر بریتانیا در 
مقاله‌ای برای روزنامه بریتانیای »دیلی تلگراف« 
نوشت که غرب »نمی‌تواند به این شکل ادامه 
دهد« و پس از تهاجم مسکو به اوکراین، از نظر 

اقتصادی به منابع روسیه وابسته بماند.
جانسون در مقاله خود اذعان کرد که پس 
از الحاق کریمه به روسیه در سال ۲۰۱۴، 
کشورهای غربی با اشتباه وحشتناکی که 
مرتکب شدند، فکر کردند می توان با روسیه 

روابط عادی را از سر گرفت.
وی افزود: اما ما به اشتباه نه تنها روابط اقتصادی 
را با روسیه از سر گرفتیم بلکه این روابط تشدید 
هم شد و بیش از هر زمان دیگری به نوسانات 
بهای جهانی نفت و گاز وابسته شدیم. بنابراین 
هنگامی که در نهایت »ولادیمیر پوتین« جنگ 

را علیه اوکراین به راه انداخت، می دانست که 
تحریم او برای جهان بسیار سخت خواهد بود. 

او می دانست که اعتیاد به وجود آمده است.
جانسون تاکید کرد: ما نمی توانیم اینگونه ادامه 
دهیم. جهان نمی تواند تحت این باجگیری 

مداوم سکوت کند.
نخست وزیر بریتانیا وعده داد که دولتش به 
زودی و تا اواخر این ماه یک راهبرد جدید 
امنیت انرژی اعلام خواهد کرد. او در عین حال 
بر نیاز به بازپس گیری کنترل و خودکفاتر 

شدن بیشتر بریتانیا تاکید کرد.
عقب نشینی نرم پنتاگون از اعزام نیرو

در دسامبر ۲۰۲۱، مقامات ارشد ارتش آمریکا 
به قانونگذاران گفتند که قصد اعزام برخی 
از پرسنل‌های نظامی را به اوکراین دارند تا 
آموزش و تجهیزات نظامی را درخصوص یک 

»جنگ نامتعارف« تامین کنند. 

منطقه خرسون به دست نیروهای روسیه افتاد

اعلام حکومت نظامی در کی‌یف

اتهام نقض قوانین انتخاباتی توسط ترامپ
دونالد ترامپ، تنها رئیس جمهور در تاریخ آمریکا که دوبار از سوی کنگره 
استیضاح شد، هنوز وارد انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نشده متهم 
به نقض قوانین کارزار انتخاباتی آتی این کشور شد. تارنمای خبری »هیل« 
با انتشار این خبر نوشت: دموکرات‌ها دونالد ترامپ را متهم کردند، وی بدون 
اعلام رسمی داوطلبی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴،  قوانین مالی 
مربوط به کارزار انتخاباتی را نقض کرده است. بنابراین گزارش ؛ کمیته اقدام 
سیاسی دموکرات‌ها موسوم به »super PAC« که در زمینه جمع آوری 
کمک‌های انتخاباتی برای نامزدهای ریاست جمهوری فعال است، دونالد 
ترامپ را به نقض قوانین مرتبط به جمع آوری کمک‌های مالی بدون اعلام 
رسمی نامزدی خود متهم کرد و این گروه قرار است تا در این مورد  شکایتی 
رسمی را علیه وی به »کمیسیون فدرال انتخابات« ارائه دهد. »جسیکا فلوید« 
رئیس این گروه که متشکل از ۵۲۷ نهاد در زمینه جمع آوری کمک‌های مالی 
از شرکت‌ها برای اهدا به کارزار نامزدهای انتخاباتی است، درباره نقض قوانین 
انتخاباتی از سوی ترامپ اعلام کرد:  ترامپ باید مانند سایر نامزدها به قوانین 
 American( »انتخاباتی پایبند باشد. شرکت آمریکایی »آمریکن بریج
Bridge( یکی از معترضان این زیرمجموعه درباره نقض قوانین مالی از 
سوی ترامپ، بخصوص به این بخش از سخنان سال گذشته  ترامپ اشاره 
کرد که گفته بود؛ »می‌دانم که چه باید بکنم، اما به خاطر قوانین مالی 
کارزار انتخاباتی، هنوز قرار نیست چیزی دراین باره بگوییم«. تیم ترامپ به 
این شکایت پاسخ داده و »تیلور بادویچ« سخنگوی ترامپ درباره این ادعا 
گفت: آمریکایی‌ها به خاطر قصور و ناکارآمدی دموکرات‌ها درحال  رفتن 
به سمت یک  فاجعه هستند و به جای تغییر دادن این مسیر، درپی تهیه 
شکایاتی هستند که فاقد هرگونه ارزشی است. ترامپ هنوز رسما نامزدی خود 
را برای ورود به رقابت ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا اعلام نکرده است اما در 
همایشی در روز ۲۲ اسفند در کارولینای جنوبی این ایده را به نوعی عنوان 
کرد؛ وی در این گردهمایی گفت: »قراراست در سال ۲۰۲۴ ما کاخ سفید 
زیبای خود را بازپس گیریم، حال من مانده ام قرار است چه کسی این کار را 
انجام دهد«. بنابر قوانین مالی مربوط به  انتخابات ریاست  جمهوری آمریکا، 
هر فرد حقیقی یا حقوقی  که قصد جمع آوری کمک ‌های مالی برای یک 
نامزد ریاست جمهوری بیش  از مبلغ  پنج هزار دلار راداشته باشد باید این 
قدام را در »کمیسیون فدرال انتخابات« ثبت کند. انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ آمریکا، شصتمین دور انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا است که  
قرار است پنجم نوامبر ۲۰۲۴ برابر با ۱۵ آبان ماه ۱۴۰۳ برگزار شود. تاکنون 
هیچ فردی بطور رسمی خود را داوطلب در این دور از انتخابات نکرده است.

ویژه

افزایش تجارت اسلحه در اروپا
موسسۀ تحقیقات بین المللی صلح استکهلم )SIPRI/ سیپری( روز دوشنبه 
درتازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد که به رغم کاهش جزئی تجارت جهانی 
تسلیحات، واردات سلاح توسط کشورهای اروپایی به دلیل وخامت شدید 
روابط با روسیه، افزایش چشمگیری داشته است. موسسه تحقیقات بین‌المللی 
صلح استکهلم  طی بیانیه ای نتیجۀ آخرین پژوهش‌های خود در زمینۀ تجارت 
تسلیحات و عرضه و تقاضای اسلحه در کشورهای جهان را منتشر کرد، افزود: 
بریتانیا، نروژ و هلند، بیشترین حجم واردات اسلحه در بازار تجارت جهانی 

تسلیحاتدر اروپا را به خود اختصاص داده‌اند.
بر اساس داده‌های این اندیشکدۀ بین المللی مستقر در سوئد که رادیو فرانسه 
ان را منتشر کرد، تجارت جهانی تسلیحات عمده، در بازۀ زمانی ۲٠۱۷ تا ۲۰۲۱ 
نسبت به بازۀ چهار سالۀ پیش از آن در فاصلۀ سالهای ۲٠۱٢ تا ٢۰١۶،  با کاهش 
جزئی ۴٫۶ درصد روبرو بوده است. بر اساس گزارش سیپری، به رغم آنکه تجارت 
جهانی اسلحه در این بازۀ زمانی یک روند نزولی را طی کرده است، اما صادرات 

اسلحه توسط ایالات متحده آمریکا و فرانسه افزایش یافته است.
همچنین این گزارش در ادامه می‌افزاید که نرخ واردات و خرید ساح توسط 
کشورهای اروپایی نیز، با ۱۹ درصد افزایش، در آسیای شرقی با ۲٠ درصد افزایش 
و در اقیانوسیه با ۵۹ درصد افزایش روبرو بوده است.   براساس داده‌های جدید 
پیرامون تجارت جهانی تسلیحات که توسط موسسۀ تحقیقات بین‌المللی صلح 
استکهلم منتشر شده است، انتقال اسلحه به خاورمیانه همچنان بالا بوده است؛ 
این در حالیست که نقل و انتقال سلاح به آفریقا و آمریکا کاهش یافته است. پیتر 
ویِزمن پژوهشگر ارشد موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم، تصریح کرد:‌ 
»کاهش جزئی در روند تجارت جهانی تسلیحات، تغییرات زیادی را در خصوص 

روندهای منطقه‌ای، در پشت خود پنهان کرده است«.
وی افزود: »به رغم وجود برخی تحولات مثبت از جمله اینکه واردات تسلیحات 
از آمریکای جنوبی به پایین ترین سطح خود در ۵٠ سال گذشته رسیده است، 
اما افزایش یا ادامه یافتن نرخ بالای واردات اسلحه به کشورهای اروپایی، آسیای 
شرقی، اقیانوسیه و خاورمیانه، منجر به افزایش نگران کنندۀ تسلیحات شده 
است.« این پژوهشگر ارشد موسسه بین‌المللی تحقیقات صلح استکهلم، تأکید 
کرد: »تنش و وخامت شدید روابط میان روسیه و اکثر کشورهای اروپایی، 
محرک اصلی افزایش واردات تسلیحات به اروپا و به ویژه کشورهای فاقد 
صنایع دفاعی لازم جهت تولید ساح‌های مدرن در سطح ملی بوده است.« 
پیتر ویِزمن افزود: »انتقال تسلیحات همچنین نقش مهمی در روابط امنیتی فرا 
آتلانتیک ایفا می‌کند« بنا به گزارش سیپری، اروپا شاهد افزایش چشمگیر نرخ 
رشد واردات اسلحه در بین مناطق جهان بوده است و در بازۀ زمانی ۲٠۱۷ تا 
۲۰۲۱، واردات تسلیحاتِ عمده توسط کشورهای اروپایی، ١۹ درصد بیشتر از 
بازۀ زمانی ۲٠۱٢ تا ٢۰١۶ بوده است که ١٣ درصد انتقال جهانی تسلیحات را به 
خود اختصاص می‌دهد. این گزارش در ادامه می‌افزاید که بریتانیا، نروژ و هلند، 
بزرگترین واردکنندگان تسلیحات در اروپا بوده‌اند. این در حالیست که به رغم 
وجود درگیری‌های مسلحانه در شرق اوکراین  و افزایش تنش‌ها میان این کشور 
و روسیه در طول سال‌های ۲٠۱۷ تا ۲۰۲۱ که به تازگی نیز مورد حملۀ مستقیم 
مسکو قرار گرفته است، اما واردات تسلیحاتِ عمده به اوکراین در این بازۀ زمانی 
بسیار محدود بوده است. براساس گزارش این اندیشکدۀ بین المللی مستقر در 
سوئد، »انتظار می‌رود سایر کشورهای اروپایی نیز واردات تسلیحات خود را در 
دهۀ آینده به میزان قابل توجهی افزایش دهند، به ویژه آنکه اخیراً سفارش‌های 
بزرگی برای تسلیحات عمده، به‌ویژه خرید هواپیماهای جنگی از آمریکایی در 
دستور کار دولت‌ها در این کشورها قرارگرفته است.« این گزارش با اشاره به 
نگرانی‌های زیاد رهبران کشورهای اروپایی در بحبوحه جنگ در اوکراین، تأکید 
می‌کند که این موضوع می‌تواند به افزایش میزان خرید تسلیحات توسط این 
کشورها منجر شود. این در حالیست که در ایالات متحدۀ آمریکا، که همچنان 
بزرگترین صادرکننده تسلیحات جهان است، نرخ صادرات اسلحه در بازۀ زمانی 
۲٠۱۷ تا ۲۰۲۱ نسبت به بازۀ زمانی ۲٠۱٢ تا ٢۰١۶، با ١۴ درصد رشد مواجه 
شده و  از ۳۲ درصد به ۳۹ درصد افزایش یافته است که احتمال می‌رود با توجه 

به حملۀ روسیه به اوکراین، با افزایش چشمگیری در دهه آتی روبرو شود

بحث درباره مصونیت قضایی بن‌سلمان در آمریکا
وال استریت ژورنال به نقل از دو مقام سعودی فاش کرد که عربستان به دنبال 
حمایت بیشتر آمریکا در جنگ علیه یمن است. این رسانه آمریکایی به نقل از 
این دو مقام عربستانی که به نامشان اشاره نکرد، اعلام کرده است که ریاض 
به دنبال مصونیت حقوقی بن سلمان در آمریکاست. درخواست سعودی‌ها 
از دولت بایدن درحالی بیان می شود که  کمیسیون امور خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا فروردین ماه ۱۴۰۰ پیش‌نویس قانونی را ارائه کرد که به 
دنبال پیگیری پرونده قتل »جمال خاشقچی«، روزنامه‌نگار مقتول سعودی 
است. جری کونولی  یکی از نمایندگان دموکرات ایالت ورجینیا که خاشقچی 
در آن ایالت زندگی می‌کرد، پیش‌نویس این قانون را به مجلس پیشنهاد کرده 
است؛ قانونی که به دنبال حمایت از مخالفان عربستانی در برابر سرکوب و 
اقدامات مقامات عربستان است. مایکل ماکول، دیگر نماینده آمریکایی از 
ایالت تگزاس از این پیش‌نویس حمایت کرده و هر دوی آن‌ها آن را به 
مجلس نمایندگان ارائه کرده‌اند. کمیسیون امور خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا در همان زمان با رأی مجازی، با این قانون موافقت و راه را برای 
رأی‌گیری در مجلس نمایندگان به طور کامل هموار کرد. سرویس اطلاعات 
آمریکا اسفندماه ۹۹ گزارش خود درباره پرونده قتل خاشقچی در کنسولگری 
عربستان در شهر استانبول منتشر کرد که به موجب آن بن سلمان دز سال 
۲۰۱۸ با عملیات بازداشت یا ترور او در استانبول موافقت کرده بود. دولت 
بایدن پس از این گزارش رسمی شماری از مقامات عربستان را تحریم و اعلام 
کرد که ۷۶ تن از شهروندان این کشور به همراه خانواده‌هایشان حق سفر به 
ایالات متحده آمریکا را ندارند. با این وجود بایدن تاکنون از اتخاذ هرگونه 
اقدامی علیه شخص ولیعهد عربستان که آمر به قتل بوده، اجتناب کرده است.

استراتژیک

رویداد

سخنگوی وزارت‌خارجه‌آمریکا خبر داد

برنامه واشنگتن برای گزینه‌های دیپلماتیک جایگزین برجام
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک 
کنفرانس خبری به سوالاتی درباره روند 
فعلی مذاکرات وین در پی تحولات اخیر 
بین‌المللی پاسخ داد. به گزارش ایسنا، به 
نقل از وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا، ند 
پرایس، سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آمریکا 
در کنفرانس خبری هفتگی‌اش در پاسخ به 
سوالی درباره این که وضعیت فعلی مذاکرات 
وین را چطور ارزیابی می‌کند و آیا حمله 
موشکی سپاه پاسداران به اربیل بر محاسبات 
این روند تاثیری گذاشته است یا نه، گفت: 
همان طور که قبلا گفته شده، رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و تیمش 
برای مشورت به واشنگتن بازگشته‌اند. دیگر 
مذاکره‌کننده  هیات‌های  سیاسی  روسای 
هم به پایتخت‌هایشان بازگشته‌اند. این 
مذاکرات، مذاکراتی پیچیده هستند. ما در 
موقعیتی قرار داریم که می‌توانست به خط 
پایان نزدیک باشد اما برخی مسائل مهم 
باقی مانده‌اند و وقتی به خط پایان نزدیک 
می‌شوید، مسائلی که باقی مانده‌اند، اصولا 
سخت‌ترین مسائل خواند بود. پرایس ادامه 
داد: در چند روز اخیر از جمله از جوزپ 
بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و در بیانیه تروئیکای اروپا ]آلمان، فرانسه و 
انگلیس[ هم شنیده‌اید، در حال حاضر برخی 
عوامل خارجی وجود دارند که بر وضعیت 
فعلی ما در مذاکرات اثر گذاشته‌اند. احتمالا 

بیانیه شرکای فرانسوی، انگلیسی و آلمانی 
ما را دیده‌اید که آخر هفته]شنبه[ منتشر 
شد. این بیانیه می‌گوید، »هیچ کس نباید 
به دنبال سودجویی از مذاکرات برجام برای 
دست یافتن به تضمین‌هایی باشد که جدا 
از برجام‌اند.« ما قطعا این بیانیه را تصدیق 
می‌کنیم. همچنان بر این باوریم این که 
اطمینان بیابیم از دست‌یابی ایران به یک 
ساح هسته‌ای به طور دائمی و قابل راستی 
آزمایی ممانعت شده است، تا اندازه زیادی در 

راستای منافع ملی ماست.
وی افزود: ما از متحدان اروپایی‌مان 
شنیده‌ایم که آن‌ها هم دقیقا با ما موافقند. 
البته، منطقی نیست که قرار گرفتن ایران در 
موقعیت دست‌یابی به یک سلاح هسته‌ای 
به نفع جمهوری خلق چین یا روسیه باشد. 

بیشتر برعکس است.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
درباره حمله موشکی سپاه به مواضع رژیم 
صهیونیستی در کردستان عراق، با اشاره به 
گفت‌وگوی آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 
آمریکا با نخست وزیران عراق و اقلیم 
کردستان عراق، مدعی شد: این حملات، 
حملاتی علیه استقلال عراق و تعدی آشکاری 

به حاکمیت آن بوده‌اند.
او با طرح ادعاهایی علیه ایران گفت: ایران 
تهدیدی علیه شرکای ما در منطقه و علیه 
ما به شیوه‌های دیگر ایجاد می‌کند. ما 
درباره فعالیت‌های شرورانه ایران که فراتر 
تحریکات  و  ماجراجویی‌های هسته‌ای  از 
هسته‌ای آن می‌رود، حرف زده‌ایم. شاهد این 
بوده‌ایم که ایران نیروهای نیابتی در منطقه‌ 
و گروه‌های تروریستی‌ای را که در فعالیت 
سایبری مخرب دست دارند، حمایت می‌کند. 
اما نکته اصلی این است که اگر از دست‌یابی 
ایران به یک سلاح هسته‌ای به طور دائمی 
و قابل راستی آزمایی ممانعت نشود، قادر 
خواهد بود تمامی این کارها را و احتمالا 
بیشتر از این‌ها را با مصونیت بزرگ‌تری انجام 
دهد. پرایس در راستای ادعاهایش علیه نقس 
ایران در منطقه گفت: بنابراین، تمرکز ما بر 
اطمینان‌یابی از این که ایران هیچ وقت نتواند 
به یک‌ سلاح هسته‌ای دست پیدا کند، چیزی 
نیست که از آن دست بکشیم. ما و رئیس 

جمهور بایدن در این زمینه تعهد داریم.
او در ادامه در پاسخ به درخواست یکی از 
خبرنگاران برای شفاف‌سازی بیشتر و این 
که منظور از »عوامل خارجی« که بر روند 

مذاکرات اثر گذاشته‌اند چیست، بیان کرد:  
واضح است که یک سری تصمیم‌ها باید 
در تهران اتخاذ شوند. همین طور برخی 
تصمیم‌ها را نیز ما باید بگیریم. ما انتظار 
داریم در روزهای آتی تشخیص بهتری درباره 
این داشته باشیم که آیا مسیری رو به جلو 
برای بازگشت دوجانبه به برجام دست‌یافتنی 
است یا نه. سخنگوی‌ وزارت امور خارجه 
آمریکا در پاسخ به این که آیا تغییری در 
تصمیم آمریکا مبنی بر مخالفت با درخواست 
روسیه برای دریافت تضمین کتبی جهت 
مصون ماندن روابط اقتصادی-تجاری‌اش 
با ایران ایجاد شده است یا نه و آیا آمریکا 
مایل است این درخواست را بررسی کند و 
شاید با روسیه درباره‌اش مذاکره کند، گفت: 
نه نیستیم. ما به وضوح گفته‌ایم تحریم‌های 
جدید مربوط به روسیه به برجام ربطی 
ندارند و نباید هیچ گونه تاثیری بر اجرایی 
شدن آن داشته باشند. اصلا قصد نداریم چیز 
جدید یا بخصوصی راجع به این تحریم‌ها به 
روسیه ارائه دهیم، به چیز جدیدی هم برای 
دست‌یابی موفقیت‌آمیز به توافقی در زمینه 

بازگشت به اجرای کامل برجام نیاز نیست.
او در ادامه مطرح کرد: رئیس جمهور همان 

طور که گفته‌ام، همیشه روشن ساخته 
است که ایران به هر طریق نباید به یک 
ساح هسته‌ای دست پیدا کند. ما نسبت به 
حل‌وفصل دیپلماتیک این بحران هسته‌ای 
متعهدیم. همچنان باور داریم که بازگشتی 
دوجانبه به اجرای کامل برجام بهترین راه 
پرداختن به این مسئله است اما اگر عوامل 
خارجی اجرای دوباره برجام را غیرممکن 
بکنند، ما مسلما آماده بررسی جایگزین‌های 
دیپلماتیک خواهیم بود. ما قصد نداریم در 
این زمینه گمانه زنی کنیم و امیدواریم به 
آن مرحله نرسیم اما به زودی بهتر خواهیم 
توانست تشخیص دهیم آیا مسیری برای 
بازگشت دوجانبه به پایبندی به برجام دوام 
خواهد داشت یا نه. پرایس در پاسخ به این 
که آمریکا دقیقا چطور می‌تواند با حذف شدن 
یک‌ عضو]روسیه[ به این روند ادامه دهد، با 
توجه به این که چنین توافقی نیز باید مورد 
قبول شورای امنیت سازمان ملل باشد، همان 
طور که برجام اصلی بوده است و در پاسخ به 
این که آیا آمریکا قصد دارد توافقی دوجانبه با 
ایران انجام دهد، گفت: البته ما قبلا گفته‌ایم 
که تعامل دوجانبه با ایران در زمینه این 
مسائل مهم و فوری بسیار موثرتر خواهد 
بود. اما ایرانی‌ها تمایلی به این کار نداشته‌اند. 
ولی ما همچنان بر این باوریم که بازگشت 
دوجانبه به پایبندی به برجام، بهترین وسیله 

دست‌یابی به اهداف سیاسی‌مان است.


